
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Лев-Толстовского муниципального района 

Липецкой области Российской Федерации
п. Лев Толстой

№ 45/l£L t 0 dC/ff,

Об утверждении изменений и дополнений
в Административный регламент предоставления 
государственной услуги «Компенсационные выплаты 
за присмотр и уход за детьми в образовательных 
организациях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования»

На основании статьи 11 Закона Липецкой области от 19. 08. 2019 г. 
№ 283-03 «О внесении изменений в некоторые законы Липецкой области» в 
связи с внесением изменений в часть 4 статьи 27 Закона Липецкой области от
27. 03. 2009 года № 259-03 «О социальных, поощрительных выплатах и 
мерах социальной поддержки в сфере семейной и демографической 
политики, а также лицам, имеющим особые заслуги перед Российской 
Федерацией и Липецкой областью», в целях приведения Административного 
регламента предоставления государственной услуги «Компенсационные 
выплаты за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования» в 
соответствие с постановлением администрации Липецкой области от 09. 08. 
2011 г. № 282 (в редакции постановлений администрации Липецкой области 
от 17. 06. 2013 г. № 279, от 19. 10. 2015 г. № 474, от 19. 04. 2018 г. № 307, от
28. 01. 2019 г. № 24, от 02. 08. 2019 г. № 351)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить следующие изменения и дополнения в Административный 
регламент предоставления государственной услуги «Компенсации выплаты 
за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования», утвержденный 
постановлением администрации Лев-Толстовского муниципального района 
от 08. 07. 2015 г. № 430 (в редакции от 23. 05. 2016 г. № 235, от 03. 07. 2017 г. 
№ 370).



1.1. Пункт 3.1. изложить в следующей редакции:
«3.1. Получение информации заявителями по вопросам предоставления 

государственной услуги, сведений о ходе предоставления указанной услуги 
возможно в федеральной государственной информационной системе 
«Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)» 
на официальном сайте сети «Интернет»: единого портала государственных и 
муниципальных услуг: http://www.gosuslugi.ru (далее - ЕПГУ),
регионального портала государственных и муниципальных услуг: 
http://www.pgu.admlr.lipetsk.ru (далее - РИГУ); Отдела образования 
администрации Лев-Толстовского муниципального района по адресу: 
http://ltedu.narod.ru/index/ehlektronnye_uslugi/0-39».

1.2. Пункт 3.2. изложить в следующей редакции:
«3.2. Справочная информация, в том числе: место нахождения и 

графики работы учреждений, обращение в которые необходимо для 
получения государственной услуги, справочные телефоны, в том числе 
номер телефона-автоинформатора, адреса официального сайта, а также 
электронной почты и (или) формы обратной связи учреждений размещена на 
официальном сайте учреждения, РПГУ, ЕПГУ по адресам, указанным в 
пункте 3.1.

1.3. Пункт 3.3 изложить в следующей редакции:
«3.3. Учреждения, предоставляющие государственную услугу, 

обеспечивают в установленном порядке размещение и актуализацию 
справочной информации в соответствующем разделе регионального реестра 
и на официальном сайте».

1.4. Пункт 5.2. изложить в следующей редакции:
«5.2. В ~ предоставлении государственной услуги участвуют 

муниципальные образовательные организации: МБОУ им. Л. Н. Толстого, 
МБОУ с. Митягино, МБОУ с. Кузовлево, МБОУ им. Героя Советского Союза 
Аулова В. И. с. Первомайское, МБОУ п. Лев Толстой, МБДОУ «Радуга», 
МБДОУ д/с «Колосок» п. Лев Толстой, МБДОУ д/с «Теремок» п. Лев 
Толстой, в части приема документов, Лев-Толстовский отдел ОБУ «УМФЦ 
Липецкой области» в части приема документов».

1.5. Дополнить пункт 5.4. следующего содержания:
«5.4. Запрещается требовать от заявителей осуществления действий, в 

том числе согласований, необходимых для получения государственной 
услуги, за исключением получения услуг, включенных в перечень услуг, 
которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
исполнительными органами государственной власти Липецкой области».

1.6. Пункт 6.1 изложить в следующей редакции:
«6.1. Результатом предоставления государственной услуги является 

поступление компенсационных выплат за присмотр и уход за детьми в 
образовательном учреждении, реализующем основную
общеобразовательную программу дошкольного образования (далее - 
компенсационная выплата) на лицевой счет заявителя, открытый в 



кредитном учреждении, или в отделение почтовой связи по выбору 
заявителя».

1.7. В пункте 7.1 цифры «3 2, 3.3» заменить цифрами «3.1, 3.2».
1.8. Раздел 8 изложить в следующей редакции:

«8.1. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 
предоставление государственной услуги (с указанием их реквизитов и 
источников официального опубликования) размещен на официальном сайте в 
сети Интернет по адресу: регионального портала государственных и 
муниципальных услуг: http://www.pgu.admlr.lipetsk.ru (далее - РИГУ); Отдела 
образования администрации Лев-Толстовского муниципального района: 
http://ltedu.narod.ru/index/ehlektronnye_uslugi/0-39 .

8.2. Отдел образования обеспечивает размещение и актуализацию 
перечня нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 
государственной услуги,. на своем официальном сайте, а также в 
соответствующем разделе РИГУ».

1.10. Раздел 9 изложить в следующей редакции:
«9. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления государственной 
услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления государственной услуги, подлежащих представлению 

заявителем, способы их получения заявителем, в том числе в электронной 
форме, порядок их представления

9.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 
соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 
государственной услуги и услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления государственной услуги, подлежащих 
представлению заявителем, способы их получения заявителем, в том числе в 
электронной форме, порядок их представления:

заявление в письменной форме в соответствии с приложением № 1 к 
Административному регламенту с предъявлением документа, 
удостоверяющего личность заявителя, свидетельства о рождении ребенка 
(детей).

Для детей из многодетных семей заявитель дополнительно предъявляет 
удостоверение многодетной семьи и прикладывает документы об учебе в 
образовательной организации или о прохождении военной службы по 
призыву на детей, достигших 18-летнего возраста.

9.2. Перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными 
правовыми актами для предоставления государственной услуги, которые 
находятся в распоряжении исполнительных органов государственной власти 
Липецкой области, иных органов и организаций и которые заявитель вправе 
представить, отсутствует.

9.3. Запрещено требовать от заявителя:
представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 



правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 
предоставлением государственной услуги;

представления документов и информации, которые в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Липецкой области находятся в распоряжении 
исполнительных органов государственной власти Липецкой области, 
предоставляющих государственную услугу, иных государственных органов, 
органов местного самоуправления и (или) подведомственных 
исполнительным органам государственной власти Липецкой области и 
органам местного самоуправления организаций, участвующих в 
предоставлении государственных или муниципальных услуг, за 
исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона 
от 27, 07. 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг».

1.11. Пункт 10.1 изложить в следующей редакции:
«10.1. Перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления государственной услуги, отсутствует».
1.12. Пункт 11.1 изложить в следующей редакции:
«Основания для приостановления предоставления государственной 

услуги отсутствуют.
Основаниями для отказа предоставления государственной услуги в 

образовательном учреждении, реализующем основную
общеобразовательную программу дошкольного образования, является 
представление заявителем недостоверных сведений и документов или 
отсутствие оснований, дающих право на предоставление данной выплаты».

1.13. Пункт 17.3. исключить.
1.14. Пункт 19.1 изложить в следующей редакции:
«19.1. Основанием для начала административной процедуры является 

предоставление заявления и прилагаемых к нему документов заявителем в 
общеобразовательное учреждение непосредственно или направление 
заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении.

Заявитель вправе направить в Учреждение заявление и прилагаемые к 
нему документы в форме электронного документа.

В этом случае заполняется интерактивная форма заявления на портале в 
сети «Интернет» заявителем в соответствии с пунктом 22.3. 
Административного регламента.

При направлении заявления заказным почтовым отправлением с 
уведомлением о вручении прилагаемые копии документов должны быть 
заверены нотариально или органами, выдавшими документы ы 
установленном порядке».

1.15. Пункт 20.2 дополнить абзацами следующего содержания:
«Отдел образования по месту жительства самостоятельно запрашивает 

сведения о лицах, зарегистрированных совместно с заявителем по месту 
пребывания и по месту жительства, содержащиеся в базовом 
государственном информационном ресурсе регистрационного учета граждан 



Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в 
пределах Российской Федерации, от территориального органа федерального 
органа исполнительной власти в сфере внутренних дел.

Отдел образования по месту жительства осуществляет выборочные 
проверки достоверности представленных заявителем сведений о составе 
семьи».

1.16. Подраздел 22 «Особенности предоставления государственной 
услуги в электронной форме изложить в следующей редакции:

«22. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 
предоставления государственной услуги в МФЦ и особенности 
предоставления государственной услуги в электронной форме

. А

22.1. Государственная услуга на базе УМФЦ Липецкой области не 
предоставляется.

22.2. Информация о правилах предоставления муниципальной услуги 
предоставляется по обращениям заявителей, а также размещена на портале 
государственных и муниципальных услуг Липецкой области по адресу: 
http://www.pgu.admlr.lipetsk.ru.

22.3. Для заполнения интерактивной формы заявления о 
предоставлении государственной услуги, с целью последующей надлежащей 
идентификации, заявителю необходимо зарегистрироваться на портале 
государственных и муниципальных услуг Липецкой области по адресу: 
http://www.pgu.admlr.lipetsk.ru и ознакомиться с правилами использования 
данного электронного сервиса, с порядком предоставления заявления в 
интерактивной форме. Форма заявления представлена в приложении № 1 к 
Административному регламенту.

22.4. Информация о ходе предоставления государственной услуги 
предоставляется на портале государственных и муниципальных услуг 
Липецкой области по адресу: http://www.pgu.admlr.lipetsk.ru.»

1.17. В пункте 26.3 слова «(реквизиты учреждений указаны в 
приложении № 1)» исключить.

1.18. В пункте 28.1 слова «согласно приложению № 1 к 
Административному регламенту» исключить.

1.19. В пункте 29.1 слова «(приложение № 1 к Административному 
регламенту)» исключить.

1.20. Приложение 1 «Информация о месте нахождения, справочных 
телефонах, адресах официальных сайтов в сети «Интернет», адреса 
электронной почты» исключить.

1.21. Приложение 2 считать приложением 1 и изложить в новой 
редакции согласно приложению.

1.22. Приложение 3 «Блок-схема» считать приложением 2.



2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
и. о. заместителя главы администрации Лев-Толстовского муниципального 
района Шапошникову О. А.

Глава Лев-Толстовского 
муниципального района



Приложение 
к постановлению администрации 

Лев-Голсговского муниципального района 
от/£/^2019г.№ 45~/

Приложение 3 
к административному регламенту предоставления 

государственной услуги «Компенсационные 
выплаты за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования», 

утвержденному постановлением администрации 
.'Лев-Толстовского муниципального района от 08.07.2015 № 430

Руководителю
(наименование образовательной 

организации)

ОТ______________________________________________
(Ф.И.О. родителя (законного представителя)) 

проживающего____________________
(адрес места жительства на территории 

Липецкой области)

ЗАЯВЛЕНИЕ.

В соответствии с Законом Липецкой области от 27 марта 2009 года № 259-03 «О 
социальных, поощрительных выплатах и мерах социальной поддержки в сфере семейной 
и демографической политики, а также лицам, имеющим особые заслуги перед Российской 
Федерацией и Липецкой областью» прошу предоставить мне компенсационную выплату 
за содержание ребенка (детей)

(Ф.И.О. ребенка (детей))

Сообщаю сведения о составе семьи:

В__________________________________________________________________ _______
(наименование образовательной организации)

N 
п/п

Фамилия, имя, 
отчество члена семьи 

(указываются все 
члены семьи)

Число, месяц, 
год рождения

Родственные 
отношения

Место работы, 
учебы

Адрес 
регистрации по 

месту жительства 
(вид регистрации)

1. заявитель
2.
3.

Данную компенсацию прошу перечислить через (нужное подчеркнуть):
1) организацию федеральной почтовой связи №____________________________________
2) кредитную организацию.
Реквизиты моего счета ______________________________________________________
в отделении № _____________________ филиала №
банка

(наименование банковской организации)



О принятом решении прошу проинформировать меня следующим способом:
__ в письменной форме по адресу:____________

J в электронной форме по адресу электронной почты:

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 
«О персональных данных» даю письменное согласие на обработку моих персональных 
данных, находящихся в личном деле о назначении мне указанной единовременной 
социальной выплаты.

Сохраняю за собой право отозвать данное согласие письменным заявлением
с любой даты.
« » 20' г. (подпись) (И.О.
__ _ ______ _____________________ ,_________ Фамилия)

Заявление с приложением документов принято «_____ » 20 г.
специалистом (И.О. Фамилия)___________________________________________________

К заявлению прилагаются документы:

Регистрационный номер заявления:_____________________________________________

Дата приема заявления: «___ »____________ 20___ г. Подпись специалиста ____________

(линия отреза)

РАСПИСКА

От ______________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

принято заявление и следующие документы:

Регистрационный номер заявления:_______________________
Дата приема заявления: «___ »____________ 20___ г. Подпись специалиста ____________
Тел. ___________________  
место для печати



Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 
государственной услуги

Государственная услуга предоставляется в соответствии со следующими 
нормативными правовыми актами:

1) «Конституция Российской Федерации» (принята всенародным 
голосованием 12.12.1993) (с учетом поправок, внесенных Законами 
Российской Федерации о поправках к Конституции Российской Федерации от 
30.12.2008 № 6-ФКЗ, от 30.12.2008 г. № 7-ФКЗ, от 05.02.2014 г. № 2-ФКЗ, от 
21.07.2014 г. № 11-ФКЗ), источник опубликования: http://www.pravo.gov.ru, 
01.08.2014, «Собрание законодательства Российской Федерации», 04.08.2014 
г., № 3 1, ст. 4398.;

2) Федеральный закон от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ (ред. от 01.04.2019 г.) 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
источник опубликования: в изданиях «Российская газета», № 168, 30.07.2010 
г., «Собрание законодательства Российской Федерации», 02.08.2010 г., № 31, 
ст. 4179;

3) Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ (ред. от 17.06.2019 г.)
«Об образовании в Российской Федерации», источник опубликования: 
http://www.pravo.gov.ru, 30.12.2012 г., «Собрание законодательства
Российской Федерации», 31.12.2012 г., № 53 (ч. 1), ст. 7598, «Российская 
газета», № 303, 31.12.2012 г.;

4) Федеральный закон от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ (ред. от 31.12.2017 г.) 
«О персональных данных», источник опубликования: «Российская газета», № 
165, 29.07.2006, «Собрание законодательства Российской Федерации», 
31.07.2006 г., № 31 (1 ч.), ст. 3451, «Парламентская газета», № 126-127, 
03.08.2006 г.;

5) Закон Липецкой области от 27.12.2007 г. № 119-03 (ред. от 02.11.2017 
г.) «О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями в сфере образования» (принят 
постановлением Липецкого областного Совета депутатов от 13.12.2007 г. № 
517-пс), источник опубликования: «Липецкая газета», № 3-4, 11.01.2008 г.;

6) Закон Липецкой области от 27.03.2009 № 259-03 «О социальных, 
поощрительных выплатах и мерах социальной поддержки в сфере семейной и 
демографической политики, а также лицам, имеющим особые заслуги перед 
Российской Федерацией и Липецкой областью» (принят Липецким областным 
Советом депутатов 12.03.2009), источник опубликования: «Липецкая газета», 
№64,01.04.2009 г.;

7) Постановление администрации Липецкой области от 17.02.2015 г. 
№78 «Об установлении среднего размера родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных 
организацияхг реализующих образовательную программу дошкольного 
образования, находящихся на территории Липецкой области, на 2015 год и о 
признании утратившим силу постановления Администрации Липецкой 
области от 7 ноября 2013 года № 501 «Об установлении среднего размера 



родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и 
муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, находящихся на 
территории Липецкой области», источник опубликования: «Липецкая газета», 
№ 42, 04.03.2015

а



 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 
 
 

 

 

о.

к п
ор

яд
ку

 ин
фо

рм
ир

ов
ан

ия
 по

 пр
ед

ос
та

вл
ен

ию
 го

су
да

рс
тв

ен
но

й 
ус

лу
ги

 «
Ко

мп
ен

са
ци

и 
вы

пл
ат

ы

Ч”

о 
Г) Е

J5
Ч

Я»81

8
я

Яр



1 2 3
7. МБОУ им JI. Н Толстого 

филиал в
с. Головинщино

Школьная ул., д. 1,
с. Головинщино, Лев-Толстовский 
район, Липецкая обл., 399882, 
8(47464)47167

X. МБО*У п. Лев Толстой Советский ул., п. Лев Толстой, 
Лев-Толстовский район, Липецкая 
обл., 399870, 8(47464) 21497

9. МБОУ OOII1 
с. Митягин о

Горбатовка ул., д. 4,
с. Митягино, Лев-Толстовский 
район, Липецкая обл., 399881 
8(47464)44153

10. МБОУ им. Героя 
Советского Союза 
Аулова В. И.
с. Первомайское

Центральная ул., д. 12,
с. Первомайское, Лев-Толстовский 
район, Липецкая обл., 399884 
8(47464)45195

1 1. МБОУ OOIII
с. Новочемоданово

Школьная ул., д. 1,
с. Новочемоданово, Лев- 
Толстовский р-он, Липецкая обл., 
399880,8(47464) 431-18

12. МБОУ с. Кузовлево Школьная ул., д. 8,
с. Кузовлево, Лев-Толстовский 
р-он, Липецкая обл., 399883, 
8(47464)40145

13. МБДОУ д/с «Колосок» 
п. Лев Толстой

Садовая ул., 40а,
п. Лев Толстой, Лев-Толстовский 
район, Липецкая область, 399870, 
(47464)2-15-43

14.

...._J

МБДОУ д/с «Колосок»
п. Лев Толстой 
филиал в с. Топки 1

Советская ул., д. 8,
с. Топки, Лев-Толстовский 
р-он, Липецкая обл., 399877, 
8(47464)42186



4 5 6
http://ltshgolov.ru ltshgolov@mail.ru Заведующий филиалом 

Гришин Сергей 
Николаевич

http://ltnosh.narod2.ru/ ltnosh@mail.ru Директор
Шевлякова Валентина

Викторовна
http://mitsosh.narod.ru mitsosh@mail.ru Директор

Тихонова Татьяна
Александровна

http://aulovsh.ucoz.ru aulovsh@mail.ru Директор 
Белевич Владимир 

Владимирович

http://novochem.ucoz.r
u

n-
tschemodanowo@yan 
dex.ru.

Директор
Наседкина Ольга

Анатольевна

http://ltshkuzovlevo.uco
z.ru.

ltkuzovlevo@yandex.
ru

Директор
Рощина Людмила

Алексеевна

http://lt-
kolosok.narod.ru

lt-kolosok@yandex.ru Заведующий
Мурыгина Светлана
Михайловна

Диспетчер образова­
тельного учреждения 
Киримова Наталья

Николаевна



15. МБДОУ д/с «Колосок» 
и. Лев Толстой 

филиал в с. 1 ai арино

«

Лесная ул., д. 11,
с. 1 агарино, Лев-Толстовский 
р-он, Липецкая обл., 399878, 
8(47464) 37189

Диспетчер 
образовательного 
учреждения
Кунова Светлана

Викторовна
16. МБДОУ «Радуга» Володарского ул., д. 47а, п. Лев 

Толстой; Лев-Толстовский район, 
Липецкая область, 399870, 
8(47464)23024

http://lt-ds-1 .ucoz.com lt-ds-1 @yandex.ru Заведующий
Болотова Ирина
Сергеевна

17. МБДОУ «Радуга» 
филиал в
с. Головинщино

Новая ул., д. 7,
с. Головинщино, Лев-Толстовский 
р-он, Липецкая обл., 399882, 
8(47464)47172

Старший воспитатель
Бельмега Татьяна
Николаевна

18. МБДОУ «Радуга» 
филиал в 
с. Золотуха

Школьная ул., д. 3,
с. Золотуха, Лев-Толстовский 
р-он, Липецкая обл., 399887, 
8(47464) 35172

Старший воспитатель
Шутова Елена
Васильевна

19. МБДОУ «Радуга» 
филиал в
п. Свх. им. Льва
Толстого

Центральная ул., д. 20,
п. Свх. им. Льва Толстого, Лев- 
Толстовский р-он, Липецкая обл., 
399888, 8(47464) 24943

Старший воспитатель 
Анисова Екатерина
Владимировна

20. МБДОУ д/с «Теремок» 
п. Лев Толстой

Коммунистическая ул., д. 30,
п. Лев Толстой, Лев-Толстовский 
район, Липецкая область, 399870, 
8(47464)2-22-26

http://lt-
teremok.narod.ru

filial.sovhoz@yandex

ru

Заведующий
Цыганова Ольга

Александровна

21. МБДОУ д/с «Теремок» 
п. Лев Толстой 

филиал в
с. Новочемоданово

Лесная ул., д. 4,
с. Новочемоданово, Лев-
Толстовский р-он, Липецкая обл., 
399880, 8(47464) 43157

Воспитатель
Фролова Марина
Михайловна

График приема заявителей в Администрации Лев-Толстовского муниципального района, Отделе образования, 
муниципальных общеобразовательных учреждений по предоставлению муниципальной услуги:



День недели График приема заявителей
Часы приема Перерыв для 

отдыха и питания
Часы приема

Понедельник 8.00- 12. 00 12.00 - 13. 00 13.00-17. 00
Вторник 8.00 J 12. 00 12.00 - 13. 00 13.00-16. 00
Среда 8.00- 12. 00 12.00-13. 00 13.00-16. 00
Четверг 8.00 - 12. 00 12.00-13. 00 13.00-16. 00
Пятница 8.00 - 12. 00 12.00-13. 00 13.00-16. 00
Суббота, воскресенье выходные дни


